Ver. FE

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo 	1 FOLHA

Proc. CM  No1 	'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  N0,2.2,  DE
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Guaçuano

ao Senhor Antônio Luiz Santichio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Guaçuano ao Senhor

Antônio Luiz Santichio.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da

Câmara Municipal.

Art. 31 As despesas com a execução deste Decreto Legislativo,
onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 25 de julho de 2022.

GOMES ("Pézão")

Ver. LUC1AJ'O flJjIO 	VIEI

(P,L.

-11

OS

JtF!RS°
UJIS oslLV

1
1 wV1~ SIBlL? M1CONDES

(M.D.

er. JUDITE DE OUVE NATALINO ANTONIO DA SILVA

(P.S.D.B.)

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

paguemenos
FuLiA r -

!Proc. CM N°

Minibiografia Antonio Luiz Santichio

Rede de Supermercados Pague Menos

Antonio Luiz Santichio nasceu em Valentim Gentil - SP. Passou sua infância em Santa Rita

d'Oeste - SP, na divisa dos estados de São Paulo, Goiás, Mato Grosso do Sul e Minas Gerais.

Filho de Luiz Francisco Santichio (in memorian) e Aparecida Aurora Santichio e irmão de

João, Maria, Laerte e Elenir. É casado com Maria Aparecida e pai de Luiz Alexandre, Janaina

e Maria Andrea.

Empreendedor e visionário, desde criança queria muito ter uma vendinha. Enquanto

outras crianças sonhavam em ser astronauta, bombeiro, piloto de avião, jogador de

futebol, Antonio só queria se tornar o dono de uma pequena venda.

Em um relato, Antonio Santichio relembra. "Minha história e da minha família começou

quando tinha 12 anos e fui com meu pai pagar uma conta em uma venda que nós

comprávamos. Aí falei "Pai, por que a gente não compra uma venda como essa? De lá pra

cá comecei a sonhar. Fui morar em São Paulo, meu pai vendeu o sítio que nós tínhamos,

viemos para Americana e compramos uma venda. Foi aí que foi realizado meu sonho de

comprar a primeira vendinha".

E assim teve início a trajetória de sucesso da Rede de Supermercados Pague Menos. Com

um projeto junto aos seus irmãos João e Laerte, abriram um pequeno mercado de bairro,

localizado no Jardim São Paulo, em Americana, São Paulo. A vocação para os negócios logo

contribuiu para a expansão da empresa. A cada ano um novo projeto é realizado,

concretizando o sonho da família. Buscando sempre atender a toda a população, com

ofertas de produtos variados e preços acessíveis, os planos para o futuro só aumentam.

A realidade se tornou muito maior que o sonho graças à crença que Antonio tinha na sua

capacidade. Atualmente são 32 lojas em funcionamento em 19 municípios (Araras,

Americana, Artur Nogueira, Boituva, Campinas, Hortolândia, Indaiatuba, Itu, Limeira, Mogi

Guaçu, Nova Odessa Paulínia, Piracicaba, Santa Bárbara d'Oeste, São João da Boa Vista, São

Pedro, Salto, Sumaré e Tietê), além do Centro de Distribuição, Centro Administrativo e

Frigorífico, em Santa Bárbara d'Oeste e Auto Posto, localizado em Nova Odessa.

Admirado pelos seus familiares e mais de 6.300 colaboradores, Antonio Santichio é

também uma referência a ser seguida por qualquer homem de negócios.

COMPLEXO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO

Rodovia Luiz de Queiroz, km 142, Vale das Cigarras, Santa Bárbara d'Oeste, SP, 13459-057 - BRASIL

19 3466-8100 www.superpaguemenos.com.br